Grupo de Trabalho destinado a debater a questão das terras indígenas - GTTERRAS

REQUERIMENTO N°            /2013

(do Sr. PADRE TON)

Requer a realização de audiência pública para

debater medidas legislativas que possibilitem

indenização a detentores de títulos de terra

expedidos pelo poder público sobre áreas

indígenas.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, REQUEIRO a Vossa Excelência, a

realização de audiência pública no âmbito deste GT, com a finalidade de debater possíveis

medidas legislativas que permitam ao Estado indenizar detentores de títulos de terra

expedidos pelo poder público sobre áreas indígenas, devendo convidar para o referido debate

nomes de especialistas na matéria, indicados por membros do GT.

Justificativa

 Como é do conhecimento dos Nobres Pares, algumas das áreas em processo de

reconhecimento como sendo terras indígenas atualmente são ocupadas por famílias

assentadas pelo poder público, portadoras de títulos definitivos que precisam ser

desconstituídos. Neste caso, nos parece justo que o detentor seja indenizado para que possa

recomeçar a vida em outra área.

Sala das Comissões,      em de maio de 2013.

PADRE TON

Deputado Federal (PT-RO)